— 1 —

市政府办公室印发

《关于促进宣传文化事业和文旅产业发展

相关政策意见的实施细则》的通知

各县（市）、区人民政府，市经济技术开发区管委会，苏通科技

产业园区管委会，通州湾示范区管委会，市各委、办、局，市各

直属单位：

《关于促进宣传文化事业和文旅产业发展相关政策意见的

实施细则》已经市十五届人民政府第41次常务会议讨论通过，现

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2019〕70号

— 2 —

印发给你们，请认真贯彻执行。

南通市人民政府办公室

2019年7月12日

（此件公开发布）

— 3 —

关于促进宣传文化事业和文旅产业

发展相关政策意见的实施细则

为深入贯彻落实党的十九大精神，进一步优化政策环境，落

实中央和省“十三五”文化发展规划，根据《中共南通市委、南

通市人民政府关于促进文化产业发展的若干政策意见》（通委发

〔2014〕10号）、《中共南通市委关于推进社会主义文艺繁荣发

展的实施意见》（通委发〔2016〕17号）和《南通市人民政府关

于印发〈关于推进市区产业转型升级的若干政策意见〉的通知》

（通政发〔2018〕50号）等文件精神，现就相关政策意见的具体

落实提出如下细则。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大精神，坚定文化自信，自觉承担举旗帜、聚民心、育新

人、兴文化、展形象的使命任务，坚持以人民为中心，以“创新

发展、集聚发展、开放发展、融合发展”为主线，培育新兴业态，

打造新增长极，进一步健全现代文化产业体系和旅游市场体系，

切实增加文化和旅游产品供给，满足人民日益增长的美好生活需

要，努力构筑思想文化建设高地、道德风尚高地，推动宣传思想

文化工作走在全省前列，为奋力建设长江经济带战略支点和上海

大都市北翼门户城市，建设“强富美高”新南通提供坚强有力的

支撑。

— 4 —

二、保障宣传文化事业发展

推进宣传文化事业建设。每年安排2000万元宣传文化专项经

费，重点用于深化习近平新时代中国特色社会主义思想学习教

育、体现社会主义意识形态要求的政治主题宣传和城市形象宣

传、组织举办重大文化活动、打造文化品牌、推进“书香南通”

建设、加强江海文化研究、兑现文艺人才培养扶持政策和落实市

委市政府重点工作专题宣传等年度重点宣传文化项目。

三、推动文旅产业做大做强

（一）扶持文化产业重点项目。采取公开申报、专家评审等

竞争机制征集项目，建立南通市文化产业年度重点项目库。对列

入年度重点项目库，具有显著示范效应和产业拉动作用的市区重

大文化产业项目，市财政按不超过项目总投入的30%给予补助，

项目启动补助10%，竣工验收补助20%，每个项目补助最高不超

过500万元。对市委、市政府确定的需要重点扶持的重大文化项

目包括纯公益性项目、重点文化企业的引进和培育等采取一事一

议的方式扶持。

（二）推进文化产业园区建设。遵循“合理布局、突出特色、

内容优先、创新引领”的原则，建设一批重点园区和特色基地，

提高文化产业集聚度。完善重点园区（基地）认定制度，实行动

态管理。支持园区（基地）规范化建设，建成省级、国家级示范

园区（基地）的，分别给予50万元、100万元的一次性奖励。

（三）支持重大旅游项目投资。对总投资2亿元以上、目标

— 5 —

为4A级以上旅游景区的市区新开工项目，按照固定资产（不含

土地投资）投资额的3%进行补助，每个项目补助总额不超过500

万元。

（四）鼓励旅游度假区争先进位。对市区新获评的国家级旅

游度假区、省级旅游度假区，每家分别奖励200万元、100万元。

（五）推动旅游企业提档升级。对市区新获评的国家五星级、

四星级酒店，分别奖励100万元、50万元。对市区新获评的省五

星级、四星级旅行社分别奖励20万元、10万元；对市区进入江苏

省旅行社综合排名前20名的本市旅行社，每家奖励50万元；对市

区进入“全国百强旅行社”的本市旅行社，每家奖励100万元。

（六）扶持旅游新业态发展。引导旅游企业开发满足游客深

度体验需要的创新旅游产品，对市区新获评的省工业旅游示范

区、省自驾游基地（房车露营地），每家单位奖励30万元；对市

区新获评的国家级、省级生态旅游示范区分别奖励50万元、20

万元；对市区入选省级旅游风情小镇创建单位的，一次性给予奖

励50万元。

（七）加大旅游宣传促销力度。通过市场化手段在国内选择

顶级在线旅游（OTA）企业，设立线上南通旅游推广中心、发放

旅游消费券等形式合作开展精准营销，每年额度控制在500万元

以内。

四、鼓励支持文艺精品创作

（一）扶持重点文艺精品生产。采取公开申报、专家评审等

— 6 —

竞争机制征集项目，建立南通市重点文艺精品生产项目库。对列

入年度重点项目库，具有显著社会效益、体现南通元素、展示南

通形象的重点原创文艺项目和舞台艺术精品，予以最高不超过项

目总投入30%的资助，一般不超过300万元。对市委、市政府确

定的重大文艺精品生产项目，可采取一事一议的方式扶持，扶持

额度可突破限额。

（二）嘉奖原创文艺创作成果。具有自主知识产权且在省内

立项、体现南通元素或对宣传南通有较大影响的原创影视作品，

在中央电视台、江苏电视台等主要频道播出并产生重大影响的，

最高给予不超过300万元的一次性奖励；进入电影院线放映并且

票房达到400万元以上的，最高给予不超过100万元的一次性奖

励。在中央电视台、江苏电视台等动漫频道播出的原创动漫作品，

最高给予不超过80万元的一次性奖励。在国家大剧院、江苏大剧

院演出的优秀剧目，最高给予50万元的一次性奖励。获省级政府

二等奖次以上且市场演出50场次以上的原创舞台艺术精品，最高

给予不超过100万元的一次性奖励。获中宣部“五个一工程”奖

等中央部委23个常设性文艺奖项和江苏省“五个一工程”奖的原

创作品，给予等额配套奖励。获南通市“五个一工程”奖的作品

或个人，按省奖励标准的三分之一进行奖励。对获得国家、省重

点资助（含艺术基金）的项目，给予1:1配套扶持奖励。

（三）扶持“五个一工程”重点项目。每年安排300万元用

于扶持戏剧、电影（包括动画电影、纪录电影）、电视剧（包括

— 7 —

电视动画片、电视纪录片）、广播剧、歌曲、图书（包括文学类

图书、通俗理论读物和少儿读物）等六类精神文明建设“五个一

工程”项目，择优扶持资助10~12部重点作品。戏剧每部最高资

助60万元，电影每部最高资助80万元，电视剧每部最高资助100

万元，电视动画片每部最高资助50万元，电视纪录片、广播剧每

部最高资助20万元，歌曲每首最高资助20万元，图书每部最高资

助20万元。

（四）鼓励优秀剧目商演推广。鼓励市区演艺企业开拓国内

外市场，获国家级、省级、市级文化奖项的优秀剧目，市内外商

业演出分别按5、3、1万元/场给予场租补贴，累计不超过200万

元；获国家级、省级奖项的大型舞台剧赴国外演出，按5万元/

场给予补贴，累计不超过100万元。

（五）引进高雅艺术精品剧目演出。建立面向大众的文化产

品和服务推介机制，鼓励引进高雅艺术精品剧目演出，扩大政府

文化资助和文化采购。鼓励市属国有文艺院团组织优秀剧目赴基

层一线开展公益演出，每场给予1.5万元补助，每年度最高不超

过150万元。每年在市区相关剧场有计划引进安排一批具有重大

影响力的高雅艺术精品剧目演出，由市委宣传部、市文化广电和

旅游局会同市财政局提出剧目引进方案，每年度给予最高不超过

300万元的资助。

五、加大财政投入扶持力度

设立市级宣传文化事业和文旅产业发展专项资金，统筹用于

— 8 —

宣传文化事业建设、扶持文化和旅游产业发展、重点文艺精品生

产等。

上述宣传文化事业建设项目由市委宣传部牵头，会同市文化

广电和旅游局、市财政局编制项目和资金计划，报市文化改革发

展领导小组审定后，由市财政局按项目实施进展拨付资金。

上述其他文化旅游项目、文艺精品创作项目由项目实施单位

按规定程序申报，需事前立项的按规定程序申报立项备案，市委

宣传部、市文化广电和旅游局组织专家评审验收，会同市财政局

提出资金补助方案，上报市政府专题会议审定后，市财政拨付项

目资金。

本细则自2019年开始实施。2018年度原政策规定的宣传文化

旅游项目扶持资金，按原政策兑现。同一项目同时符合我市相关

扶持政策的，从高不重复。《市委宣传部市财政局市文化广电新

闻出版局关于印发〈南通市关于促进文化产业发展若干政策意见

实施细则（2017年修订版）〉的通知》（通委宣〔2017〕127号）

和《市政府办公室关于转发市财政局等三部门〈南通市市级文化

产业专项资金管理办法〉的通知》（通政办发〔2015〕100号）

同时废止。

南通市人民政府办公室 2019年7月16日印发